
Comune di Scillato  
Provincia di Palermo  

______________________________________________________ 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
COPIA 

 

 
N. 38  DEL 14.07.2021 

 
   
OGGETTO: Atto di indirizzo per il contrasto e la gestione d el patrimonio faunistico 
allo stato di naturalità  
 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO  il giorno QUATTORDICI del mese di  LUGLIO alle ore  18,40, nel Comune di 

Scillato si è riunito, a porte chiuse il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, su determinazione del 

Presidente n. 05 del 08.07.2021 e previo avvisi scritti fatti recapitare a domicilio a ciascun consigliere con 

nota dell’8 luglio 2021 prot. n. 3462 e con nota prot.3542 del 13.07.2021 di integrazione O.d.G.; 

 
Sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Consiglieri: 

 
 

  Present e Assente  
1 BATTAGLIA ANTONINO  “   
2 CILLUFFO ALESSANDRA  “   
3 SBRIGLIA FEDERICA  “   
4 LA RUSSA ROSANNA  “   
5 CAMMARATA ANTONINO  “   
6 ERIU SEBASTIANA  “   
7 MUSCARELLA SERGIO  “   
8 FRISA GIUSEPPE  “  
9 GUGGINO SONIA “   

10 BATTAGLIA DARIO  “   
                                                                       Totale  9 1 

 

Partecipa e assiste alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Lucia Maniscalco. Riconosciuto legale il 

numero dei consiglieri intervenuti, il Sig. Battaglia Antonino, nella qualità di Presidente, dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
 

 

 

 
Proposta di Deliberazione  presentata dal Presidente del Consiglio ad oggetto: 



ATTO DI INDIRIZZO PER IL CONTRASTO E LA GESTIONE DE L PATRIMONIO FAUNISTICO ALLO STATO 
DI NATURALITA’  
 

PREMESSO CHE  la presenza abnorme di animali selvatici o inselvatichiti nel 
nostro territorio rappresenta un grave pericolo, tale da compromettere l’incolumità delle 
persone, oltre che costituire danno rilevante per le attività agrosilvopastorali; 

 
RILEVATO CHE , tale fenomeno nel nostro comune ha raggiunto livelli di presenza 

massiccia e insopportabile tanto da ritrovarseli davanti le porte delle nostre abitazioni o 
sulle stradelle di accesso ai fondi nostri agricoli; 

 
CHE tale presenza rappresenta un serio pericolo per l’incolumità delle persone e 

degli animali domestici, soprattutto nelle abitazioni di periferia; 
 
CHE tale condizione di pericolo impedisce agli agricoltori di accedere di notte ai  

fondi per irrigare i  giardini, come da turno irriguo già prestabilito; 
 CHE da parte degli agricoltori e dei proprietari terrieri viene elevata una vibrante 

protesta nei confronti delle autorità territoriali sia per il pericolo costante oltre che per il 
danno arrecato alle  colture; 

 
CONSIDERATO CHE, i cinghiali o suidi distruggono gli ortaggi e le radici degli 

alberi, mentre i daini distruggono la chioma e i rami e che ciò fa sorgere negli operatori del 
settore agricolo la domanda  “ se ancora ne vale lapena investire in agricoltura ”; 
 

CHE il nostro territorio è patrimonio di produzioni di eccellenza quali l’albicocca di 
Scillato presidio Slow food e per  la coltivazione dell’arancia biondo, prodotti riconosciuti a 
livello nazionale; 

 
RITENUTO NECESSARIO contrastare in tempi immediati tale fenomeno. 

 
 

PROPONE 
 

1. DI ATTIVARE  le procedura previste dalla L.R. n.18 del 11 agosto 2015;  
 
Con l’auspicio che nel prossimo futuro nei terreni montani di proprietà comunale o 
demaniali in generale si possano realizzare delle oasi di accoglienza per cinghiali e 
per daini, con il coinvolgimento di tutti i soggetti e le Autorità preposte al controllo e 
al contenimento di tale fenomeno. 
 

 
     Scillato   
 

Il Presidente del Consiglio 
Antonino Battaglia 

 
 
 
 
 
 



COMUNE DI SCILLATO 

PROVINCIA DI PALERMO 
Cap.90020        TEL.0921.663025 FAX.0921.663196 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 
 OGGETTO: Atto di indirizzo per il contrasto e la gestione faunistico allo stato di naturalità. 

  
        

  IL PROPONENTE 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  

   Antonino Battaglia  
   

DATA        
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Parere favorevole o sfavorevole art.53 Legge n.142\90 come recepito dall’art. 1 lett. ”i”  della 
L.R. n.48\91. 
 

EVENTUALI   OSSERVAZIONI  
 

 
 

IL FUNZIONARIO 
Vincenzo La Russa 

           
 

Data  ______________                 
UFFICIO RAGIONERIA 

 
Parere favorevole o sfavorevole ai sensi degli artt. 53 e 55 legge n.142\90 come recepito dall’art. 1 
lett. “i” della L.R. n.48\91. 

 
EVENTUALI    OSSERVAZIONI. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Seduta del 14 Luglio 2021, ore 18,40 
L’anno duemilaventuno, il giorno quattordici del mese di Luglio, alle ore 18,40 sono presenti in 
aula n. 9 consiglieri comunali. 



Assenti 1 (uno) consigliere:  Frisa .Presenti per l’Amministrazione Comunale il Sindaco Cortina. 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Lucia Maniscalco; 
Illustra il Presidente secondo la proposta di deliberazione di cui dà lettura evidenziando che 

essa si sostanzia nella creazione di un’area recintata all’interno del Parco delle Madonie, 

destinata a riserva nei confronti dei suidi in modo da escludere il rischio per le popolazioni del 

Parco e, nello stesso tempo, di evitare l’abbattimento degli animali. Indi, propone la 

trasmissione della presente deliberazione a tutti i sindaci delle Madonie. 

Si registra altresì l’intervento del Sindaco il quale evidenzia che l’Amministrazione ha 

affrontato la questione ; ha scritto una lettera al Prefetto e alla Caserma dei Carabinieri, di cui 

dà lettura. Evidenzia che è necessario che vi siano prove inequivocabili del danno provocato 

dai suidi con le conseguenti denunce per favorire l’intervento del Sindaco attraverso propri 

provvedimenti di urgenza. 

Indi, non essendovi ulteriori interventi, il Presidente pone ai voti la proposta di deliberazione.  
Presenti: n. 9 
Votanti: n. 9 
Favorevoli: n. 9; contrari //; astenuti // 
Il Consiglio approva. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione che precede;  
Visto il parere di regolarità tecnico espresso sulla stessa; 
Udita la relazione del Presidente del Consiglio;  
Udita la discussione svoltasi in aula;  
Ritenuto dover condividere la suddetta proposta di deliberazione, che si sostanzia nell’idea di 

creare un’area recintata all’interno del Parco delle Madonie, destinata a riserva nei confronti 

dei suidi in modo da escludere il rischio per le popolazioni del Parco e, nello stesso tempo, di 

evitare l’abbattimento degli animali; 
Visto l’esito delle votazioni sopra riportate;  

VISTI: 

• la L.R. n.18 del 11 agosto 2015;  
• la L.R. 48/1991 di recepimento con modifiche della L. 142/1990; 
• il D.Lgs. 267/2000; 
• la L. 30 dicembre 2020, n. 178 recante la legge di bilancio per il 2021; 
• l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano, accertati dal Presidente con l’assistenza 
degli scrutatori 
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione che precede e conseguentemente: 
1. DI ATTIVARE  le procedura previste dalla L.R. n.18 del 11 agosto 2015 come meglio esplicitato 

nella proposta di deliberazione;  
2. DI TRASMETTERE  copia della presente deliberazione a tutti i sindaci delle Madonie per 

fini di condivisione e per concertare le azioni da intraprendere congiuntamente.   
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL  PRESIDENTE 
F.to Battaglia Antonino 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to Cilluffo Alessandra 

IL  SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dr.ssa Lucia Maniscalco 

 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune 

per quindici giorni consecutivi dal ______________al ________________;  

(N° ____ ) 

 

 

L’ADDETTO  Il SEGRETARIO GENERALE  

F.to Bartolone  Sebastiana             F.to  Dr.ssa Lucia Maniscalco 

                                               
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 è divenuta esecutiva il  

 decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione. 

 perché dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12 comma 2 della L.R. 3.12.1991 

n. 44 e s.m.i.; 
 
 
 

                   IL SEGRETARIO GENERALE 
             F.to  Dr.ssa Lucia Maniscalco 

 
 

COMUNE DI SCILLATO 
 

PROV.PALERMO 

 

La presente copia di deliberazione è conforme all’originale. 

 

 SCILLATO Lì  _______________             
     IL SEGRETARIO  GENERALE 
        F.to Dr.ssa Lucia Maniscalco 

 
 

 


